
 1 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
 

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 6 OTTOBRE 2020 alle ore 15,00, nella sala riunioni del Consiglio dell’Ordine 
Forense di Modena, in Via San Giovanni del Cantone 28, a seguito di regolare 
convocazione sono presenti i consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VITTORIO 
COLOMBA, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, DANIELA GOLDONI, 
OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, 
KATIA PIUBELLO, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI, GIUSEPPE SEIDENARI, 
STEFANIA SILINGARDI e ANDREA VIOLI. 
Assente giustificato l’avv. Juri Rudi. 
Assume la Presidenza il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il 
Consiglio passa alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno 
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 22 SETTEMBRE  2020 
 
Data lettura del verbale della seduta del 22 settembre 2020, il Consiglio ne approva 
all’unanimità il testo. 
 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE  
 
2A.  DOTT.RI DAVIDE ALBERTINI - ANNA SARA CLO’ - BEATRICE GOZZI - 
MATTEO VIGNOLA - DOMANDE DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
AVVOCATI 
 
Il Presidente comunica che i dott.ri         
 
DAVIDE ALBERTINI nato a Scandiano   il  22/05/1995,  cod. fisc. LBRDVD95E22I496I, 
laureato in Giurisprudenza il  21/07/2020;  
 
ANNA SARA CLO’ nata a Bologna il 09/11/1994, cod. fisc. CLONSR94S49A944J, 
laureata in Giurisprudenza il 22/07/2020;  
 
BEATRICE GOZZI nata a Modena il 28/09/1993, cod. fisc.  GZZBRC93P68F257C, 
laureata in Giurisprudenza il 21/07/2020 e  
 
MATTEO VIGNOLA nato a Sassuolo (MO) il 05/01/1991, cod. fisc. 
VGNMTT91A05I462P, laureato in Giurisprudenza il 22/07/2020 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 
e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 



 2 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dott.ri    DAVIDE ALBERTINI, ANNA SARA CLO’, BEATRICE GOZZI e 
MATTEO VIGNOLA     nel Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale 
di Modena con decorrenza in data odierna. 
 
2B. DOTT.RI GIULIO CAPILUPPI - NICOLO’ NADALINI - DOMANDA DI 
ABILITAZIONE AL PATROCINIO SOSTITUTIVO  
 
Il  Presidente comunica che i dott.ri  
 
GIULIO CAPILUPPI nato a Mantova  il  17/01/1995, cod. fisc. CPLGLI95A17E897G, 
domiciliato presso lo studio dell’avv. Giovanni Casara, già iscritto al Registro Praticanti 
Avvocati di questo Consiglio con delibera in data 17/10/2019 e 
 
NICOLO’ NADALINI nato a Pavullo n/F. (MO) l’11/11/1995, cod. fisc. 
NDLNCL95S11G393U, domiciliato presso lo studio dell’avv. Angelo Nadalini, già iscritto 
al suddetto Registro con delibera in data 14/01/2020, 
 
hanno chiesto l’abilitazione al patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 co. 12 L. 
247/2012 producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati, udita 
la relazione del  Presidente; ritenuto che i richiedenti hanno svolto il primo semestre di 
pratica previsto dalla legge ed hanno sostenuto positivamente il colloquio di 
accertamento pratica, e non risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui agli 
artt. 17 c. 4 e 18 lett. d L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 
di ammettere i dott.ri GIULIO CAPILUPPI e NICOLO’ NADALINI  al patrocinio sostitutivo 
disponendo che prestino il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 
2C. AVV.TI FRANCESCA MAZZONE - MAURO MOLESINI - DOMANDA 
ISCRIZIONE ELENCO AVVOCATI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 
 
Il Consiglio delibera di aggiornare l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello 
Stato di cui agli artt. 17 bis della Legge 30.07.1990 n.134, 17 della Legge 29.3.2001 n. 
217 e art.81 D.P.R. n.115/2002 e successive modificazioni e viste le istanze 
presentate 

delibera 
 
- di accogliere le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al 
patrocinio a spese dello Stato, presentate dagli avv.ti Francesca Mazzone e Mauro 
Molesini essendo gli stessi in possesso dei  requisiti necessari ai sensi di legge. 
 
2D. AVV. BIANCAMARIA ZAMBELLI - DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO 
AVVOCATI PER TRASFERIMENTO DALL’ALBO DEGLI AVVOCATI DI BOLOGNA 
 
Il  Presidente comunica che l’avv. BIANCAMARIA ZAMBELLI nata a Cattolica (RN) il 
09/06/1984, cod. fisc. ZMBBCM84H49C357T già iscritta nell’Albo degli Avvocati  di            



 3 

Bologna ha chiesto di essere iscritta nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione, 
producendo i prescritti documenti.  
Il Consiglio letta la domanda dell’interessata e visti  i documenti ad essa allegati, udita la 
relazione del Presidente; ritenuto che la richiedente venne iscritta nell’Albo degli 
Avvocati con delibera in data 14/04/2014, ritenuto altresì che il Coa di  Bologna con sua 
delibera in data 16/09/2020  ha concesso all’avv. BIANCAMARIA ZAMBELLI il nulla – 
osta per il trasferimento all’Albo degli Avvocati di Modena; ritenuto infine che ricorrono 
gli altri requisiti di legge e non risulta che la richiedente si trovi in alcun caso di 
incompatibilità; 
 D E L I B E R A 
 
iscriversi l’avv. BIANCAMARIA ZAMBELLI nell'albo degli Avvocati di questa  
Circoscrizione, disponendo che la presente deliberazione sia notificata nei modi di legge 
e che dell’avvenuta iscrizione sia data notizia al COA di Bologna.   
 
2E. DOTT.SSA LIDIA CATERINA BRANCIA - DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO 
AVVOCATI 
 
Il  Presidente comunica che la dott.ssa LIDIA CATERINA BRANCIA  nata a Reggio 
Calabria il 17/05/1993, cod. fisc.   BRNLCT93E57H224U, ha chiesto di essere iscritta 
nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione producendo i prescritti documenti. Il 
Consiglio vista la domanda presentata dalla dottoressa sopra indicata e i documenti ad 
essa allegati, udita la relazione del Presidente, ritenuto che la richiedente ha superato il 
prescritto esame di Avvocato, risulta in possesso dei requisiti di legge e non risulta 
trovarsi in alcun caso di incompatibilità; viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 
n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché 
della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi la dott.ssa LIDIA CATERINA BRANCIA nell'albo degli Avvocati di questa 
Circoscrizione, disponendo che presti il prescritto giuramento nei termini di legge, si 
delibera inoltre la cancellazione della stessa dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da 
questo Consiglio. 
 
3. DOMANDA  DI CANCELLAZIONE  
3A   DOTT.RI CRISTINA VITTI - SARA VITTI - LAURA ZAMBELLI - REGISTRO 
PRATICANTI  
 
Il Consiglio viste le domande presentate dalle dott.sse 
 
CRISTINA VITTI nata a  Sora (FR)  il   20/01/1996, cod. fisc. VTTCST96A60I838E,   
 
SARA VITTI nata Sora (FR) il 28/04/1992, cod. fisc. VTTSRA92D68I838R e 
 
LAURA ZAMBELLI nata a Modena il 19/01/1992, cod. fisc. ZMBLRA92A59F257G, 
 
che  chiedono di essere cancellate dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 



 4 

di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  delle dott.sse CRISTINA VITTI, 
SARA VITTI e LAURA ZAMBELLI dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo 
Consiglio.  
 
3B   AVV.TI ERNESTO MARINELLI - GABRIELE PRADELLA - ALBO AVVOCATI 
 
Il Consiglio viste le domande presentate dagli avv.ti 
 
ERNESTO MARINELLI nato a Napoli il 16/11/1937, cod. fisc. MRNRST37S16F839L e 
 
GABRIELE PRADELLA nato a Concordia s/S (MO)  il 17/08/1940,  cod. fisc.   
PDRGRL40M17C951V 
 
che chiedono di essere cancellati dall'Albo degli  Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  degli avv.ti ERNESTO 
MARINELLI e GABRIELE PRADELLA dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo 
Consiglio. 
 
4.  DOTT.SSE FRANCESCA LAURA CASOLARI - MATILDE NEGRO - DOMANDA 

DI RILASCIO CERTIFICATO COMPIUTA PRATICA CON TIROCINIO EX ART. 
73 D.L. 69/2013 RILASCIO CERTIFICATI DI COMPIUTA PRATICA – REL. AVV. 
BOCCHI 

 
Il  Presidente, comunica che le dott.sse FRANCESCA LAURA CASOLARI  nata a 
Correggio (RE)  il 19/11/1994,   cod. fisc. CSLFNC94S59D037L e MATILDE NEGRO 
nata a Forlì il 02/07/1993, cod. fisc. NGRMLD93L42D704P, hanno chiesto il rilascio del 
certificato di compiuta pratica forense, ai fini della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, lette le domande delle interessate e visti i documenti ad esse allegati; 
ritenuto che le richiedenti sono state iscritte nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto 
da questo Consiglio con delibera, rispettivamente, in data 05/03/2019 e 08/01/2019, 
che da tali date  ad oggi è trascorso il periodo di tempo stabilito dall'art.2 della legge 
24.7.85 n.406 dall'art. 9 comma 6 del D.L. 24/01/2012 conv. con modificazioni dalla L. 
24/03/2012 n.27; che dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che in tali periodi, 
le stesse hanno esercitato la pratica forense con continuità e diligenza ed hanno 
contestualmente svolto, rispettivamente,  presso il Tribunale di Modena e la Procura 
della Repubblica di Modena, con esito positivo, il tirocinio di diciotto mesi di cui all’art. 
73 del D.L. 21/06/2013 n. 69 convertito con mod. dalla l. 09/08/2013 n. 9; visti l'art.10 
del r.d.l.22.1.34 n.37 e L. 18 luglio 2003 n. 180 e L. 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 

rilasciarsi alle dott.sse FRANCESCA LAURA CASOLARI e MATILDE NEGRO il 
certificato di compiuta pratica forense ai sensi dell'art.10 del r.d.l. 22.1.34 n.37 e L.18 
luglio 2003 n.180 e L. 31.12.2012 n. 247 quale Ordine Forense competente. 

 
5.  ISTANZE DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO- 

REL.RI AVV.TI FREGNI E GOLDONI 



 5 

***** - N. 262/2020 REL. AVV. CORRADINI  
 
omissis 
 
- RELATORE AVV. FREGNI  
 
***** - N. 264/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 275/2020  
 
omissis 
 
***** - N. 274/2020  
 
omissis 
 
***** - N. 273/2020  
 
omissis 
 
***** - N. 272/2020  
 
omissis 
 
***** - N. 271/2020  
 
omissis 
 
***** - N. 270/2020  
 
omissis 
  
***** - N. 269/2020  
 
omissis 
  
***** - N. 268/2020 
 
omissis 
  
***** - N. 267/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 266/2020 
  
omissis 
***** - N. 265/2020 
 



 6 

omissis 
 
***** - N. 263/2020 
 
omissis 
 
- RELATORE AVV. GOLDONI  
 
***** - N. 283/2020 
  
omissis 
  
***** - N. 282/2020 
 
omissis 
  
***** - N. 280/2020 
 
omissis 
  
***** - N. 279/2020 
 
omissis 
  
****** - N. 289/2020 
 
omissis 
 
6. DOMANDA DI ISCRIZIONE E DOMANDA DI PERMANENZA DIFESE 

D’UFFICIO – REL. AVV. GOLDONI  
 
AVV. MARIA ROSARIA PIZZIMENTI - ISCRIZIONE  
 
Vista la richiesta presentata da parte dell’avv. Maria Rosaria Pizzimenti per l’iscrizione 
nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 
31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di 
esprimere parere favorevole per l’iscrizione nel citato elenco della stessa avv. Maria 
Rosaria Pizzimenti. 
 
AVV. GIUSEPPINA QUADRANTE - PERMANENZA 
 
Vista la richiesta presentata da parte dell’avv. Giuseppina Quadrante, per il 
mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi 
del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il 
Consiglio delibera di esprimere parere favorevole al mantenimento dell’ iscrizione nel 
citato elenco della stessa avv. Giuseppina Quadrante. 
 
7. DOTT.SSA ERIKA AIELLO - DOMANDA RILASCIO NULLA-OSTA A 

TRASFERIMENTO – REL. AVV. BOCCHI 
 



 7 

Il Consiglio letta la domanda della dott.ssa ERIKA AIELLO nata a Caltagirone (CT) il 
13/06/1994,  cod. fisc. LLARKE94H53B428U, richiedente il rilascio di nulla-osta per il suo 
trasferimento presso il C.O.A. di Bologna e udita la relazione del  Presidente, ritenuto che 
la richiedente è stata iscritta nel Registro Praticanti Avvocati in data 11/11/2019 e che a 
carico della stessa non risultano sanzioni disciplinari e procedimenti disciplinari in corso 
 

D E L I B E R A 
 
rilasciarsi il richiesto nulla-osta per il trasferimento della iscrizione della dott.ssa ERIKA 
AIELLO dal Registro Praticanti Avvocati di Modena a quello di Bologna.  
Il Consiglio 
 

D E L I B E R A 
 
altresì di certificare che la dott.ssa ERIKA AIELLO ha adempiuto a quanto previsto 

dagli artt.6, comma 2, 7 d.p.r.20.4.90 n.101 e che la medesima risulta aver espletato 
la pratica forense con decorrenza dall’11/11/2019 al 24/09/2020, periodo per il quale è 
già stato svolto da questo Consiglio l’accertamento di rito con esito positivo, 
precisando che si procederà alla cancellazione del suo nominativo da questo Registro 
non appena sarà pervenuto alla Segreteria di quest'Ordine, comunicazione 
dell'avvenuta iscrizione nel Registro Praticanti Avvocati di Bologna. 
 
8. FORMAZIONE - RICHIESTE: DI RICONOSCIMENTO CREDITI, DI 

ACCREDITAMENTO EVENTI E DI ESONERI – REL. AVV. CORRADINI  
 
RICHIESTE ACCREDITAMENTO 
 
IPSOA - MASTER CRISI D’IMPRESA 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione, considerato l’interesse 
delle tematiche affrontate, delibera di procedere in collaborazione con l’ente 
organizzatore, offrendo la disponibilità di un Consigliere per un indirizzo di saluto  
all’avvio del Corso ovvero per tenere una lezione. 
 
UNIMORE PROF. PINI  - SEMINARI CRISE SESSIONE AUTUNNALE -  
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia dell’01/10/2020, contenente 
richiesta di attribuzione  di crediti formativi per la sessione autunnale dei seminari 
interdipartimentali del CRISE; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti 
gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di 
formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa 
di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire n. 2 crediti formativi per ogni evento in presenza, subordinandone la 
validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata 
dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori; per gli eventi on line sarà 
necessario inviare idonea richiesta al Consiglio Nazionale Forense competente per  
l'accreditamento. 



 8 

 
NON E’ COLPA MIA A.P.S. - TUTTE FIGLIE DI EVA - SASSUOLO 11/10/2020 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
dell’associazione NON E’ COLPA MIA A.P.S. del 17/09/2020, contenente richiesta di 
attribuzione  di crediti formativi per l’incontro che si terrà a  Sassuolo (MO) 
l’11/10/2020 dal titolo “Tutte figlie di Eva”; considerato l’interesse delle tematiche 
affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 
in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e 
interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 1 credito in diritto penale e n. 1 credito nelle 
materie obbligatorie (etica), subordinandone la validità alla prova dell’effettiva 
partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli 
organizzatori. 
 
ESONERI 
 
omissis 
 
9. COLLOQUI DA FISSARE PER LA VERIFICA SEMESTRALE DELLA PRATICA  

– REL. AVV. BOCCHI 
 
Si assegnano n. 16  libretti della pratica agli avv.ti Verena Corradini, Dolores Reatti e 
Lucia Bocchi. 
 
10. ESITI  COLLOQUI PER LA VERIFICA DELLA PRATICA – REL.RI AVV.TI 

GOLDONI E REATTI 
 
Gli avv.ti Daniela Goldoni e Dolores Reatti relazionano sull’esito positivo  del colloquio 
di verifica del terzo semestre di pratica forense sostenuto dai dottori Sofia Bergonzini, 
Gionata Magnani, Salvatrice Monti, Silvia Pantano, Federica Poggi, Federico 
Scacchetti, Giovanni Zivieri e Alessandra Zuccollo, nonché dalla dott.ssa Chiara 
Abrate per la verifica del primo semestre di pratica. 
 

********** 
 
Il  Presidente, sentita la relazione delle Consigliere Goldoni e Reatti, comunica che i 
dott.ri   SOFIA BERGONZINI   nata a   Sassuolo (MO)  il    21/04/1993, cod. fisc. 
BRGSFO93D61I462M, GIONATA MAGNANI nato a Pavullo n/F (MO) il 18/10/1993, cod. 
fisc. MNGGNT93R18G393O, SALVATRICE MONTI nata a Genova (GE) il 19/10/1990, 
cod. fisc. MNTSVT90R59D969Q, SILVIA PANTANO nata a Carpi (MO) il 16/06/1992, 
cod. fisc. PNTSLV92H56B819T, FEDERICA POGGI nata a Modena il 23/08/1994, cod. 
fisc. PGGFRC94M63F257X, FEDERICO SCACCHETTI nato a Correggio (RE) il 
26/12/1993, cod. fisc. SCCFRC93T26D037J, GIOVANNI ZIVIERI nato a Modena il 
18/09/1995, cod. fisc. ZVRGNN95P18F257Q e ALESSANDRA ZUCCOLLO nata a 
Schio (VI) l’08/10/1984, cod. fisc. ZCCLSN84R48I531O, hanno chiesto il rilascio del 
certificato di compiuta pratica forense, ai fini della ammissione agli esami di Avvocato. 



 9 

Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati; 
ritenuto che i richiedenti sono stati iscritti nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto 
da questo Consiglio con delibera rispettivamente in data: 05/02/2019, 19/03/2019, 
19/03/2019, 19/03/2019, 19/03/2019, 19/03/2019, 04/12/2018 e 22/01/2019, che da 
tali date  ad oggi è trascorso il periodo di tempo stabilito dall'art.2 della legge 24.7.85 
n.406 dall'art. 9 comma 6 del D.L. 24/01/2012 conv. con modificazioni dalla L. 
24/03/2012 n.27; che dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che in tale periodo, 
gli stessi hanno esercitato la pratica forense con continuità e diligenza; visti l'art.10 del 
r.d.l.22.1.34 n.37 e L. 18 luglio 2003 n. 180 e L. 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi ai dott.ri SILVIA BERGONZINI, GIONATA MAGNANI, SALVATRICE 
MONTI, SILVIA PANTANO, FEDERICA POGGI, FEDERICO SCACCHETTI, 
GIOVANNI ZIVIERI e ALESSANDRA ZUCCOLLO il certificato di compiuta pratica 
forense ai sensi dell'art.10 del r.d.l. 22.1.34 n.37 e L.18 luglio 2003 n.180 e L. 
31.12.2012 n. 247 quale Ordine Forense competente. 
 
11. ESPOSTO ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
12. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
13. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI 

omissis 
 
14. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI 

omissis 
 
15. TC  ***** – REL. AVV. MARIANI 

omissis 
 
16. TC ***** – REL. AVV. MARIANI 

omissis 
 
17. TC N. 11/20 ***** – REL. AVV. PELLEGRINI  
 
Il COA udita la relazione dell'avv. Marco Pellegrini dichiara chiuso il Tentativo di 
Conciliazione n. 11/2020 e ne delibera la trasmissione agli atti. 
 
18. TC N. 13/20 ***** – REL. AVV.TI MARIANI E COLOMBA  

Omissis 



 10 

 
19. ISTANZA ***** – REL. AVV. MARIANI 

omissis 
 
20. RESOCONTO MODENA SMART LIFE – REL. AVV.TI COLOMBA E RUDI 
 
Udita la relazione dell'avv. Colomba, delibera di pubblicare sul sito dell'Ordine le 
interviste riguardanti i servizi offerti dal Coa. 
 
21. CONVENZIONE CNF –  REL. AVV. BOCCHI 
 
Udita la relazione dell'avv. Bocchi, il Coa delibera di incontrare il responsabile di 
A.O.N. spa e referente per la nostra area della convenzione di AON con il Consiglio 
Nazionale Forense per i servizi assicurativi; delega l'avv. Andrea Violi e l'avv. Lucia 
Bocchi. 
 
22. ACQUISTO DIVISORI PLEXIGLAS PER CARCERE E ABBONAMENTO 

RIVISTA DIFESA PENALE – REL. AVV. MARIANI 
   
Udita la relazione dell'avv. Mariani, il Coa delibera di acquistare n. 5 divisori in 
plexiglas da installarsi presso la Casa Circondariale di Modena, nonché di 
sottoscrivere l’abbonamento, sia cartaceo che on line, alla rivista “Difesa Penale”. 
 
23. SOLIDARIETÀ PER L’AVVOCATESSA  IRANIANA NASRIN SOTOUDEH  - 

REL. AVV. MARIANI  E PREVIDI 
 
Il Coa, 
 
udita la relazione del Consigliere avv.  Previdi sull’ultimo recente incontro della 
Commissione diritti Umani presso il CNF;  
 

ribadisce 
 
la volontà del Consiglio di proseguire nell’opera di sensibilizzazione degli iscritti e 
dell’opinione pubblica sulla perdurante inaccettabile privazione dei diritti fondamentali 
di cui sono vittime numerosi Avvocati, in ogni parte del mondo, per il sol fatto di 
svolgere l’ attività difensiva;  

rinnovato 
 
il cordoglio per la scomparsa della Collega Avvocata Ebru che incarcerata 
ingiustamente  (come tanti Colleghi) ha perso la vita in Turchia dopo uno sciopero 
della fame; 

esprime 
 
rinnovato ed incondizionato sostegno all’ Avvocata Iraniana Nasrin Sotudeh, accusata 
di "propaganda sovversiva" e condannata nel 2019 a 148 frustate e 33 anni di carcere, 
per aver difeso donne che protestavano contro l’obbligo del velo e prigionieri politici e 
attivisti per i diritti umani; 

ritenuto 
 



 11 

che  attraverso una intensa e continua opera di sensibilizzazione, anche sul piano 
mediatico, sia possibile sostenere quegli Avvocati che operano in regimi liberticidi o 
comunque non democratici;   

invita 
 
gli iscritti ad esprimere, anche individualmente, solidarietà alla Collega Nasrin ed agli 
altri Avvocati in pericolo, inviando mail di sostegno e protesta con le modalità indicate  
sul sito dell’Oiad ( Organismo per la difesa avvocati in pericolo cui aderisce il nostro 
Coa) link sito dell’Ordine. 
 
Dispone che presente delibera venga pubblicata sul sito dell’Ordine. 
 
24. RICHIESTE TARDIVE DIRITTI DI COPIA D.I. CANCELLERIA – REL. AVV. 

PREVIDI 
 

Udita la relazione dell'avv. Previdi, il Coa rinvia a successiva seduta. 
 
25. SANZIONI CAMERA DI COMMERCIO AI CURATORI – REL. AVV. PREVIDI 
 
Udita la relazione dell'avv. Previdi, il Coa delibera di interessare l'Osservatorio dei 
fallimenti e incarica l'avv. Previdi di conferire con il Presidente della terza Sezione del 
Tribunale di Modena. 
 
26. CONGRESSO NAZIONALE STRAORDINARIO AIGA – BOLOGNA  15/17 

OTTOBRE 2020 – REL. AVV. BOCCHI 
 
Udita la relazione dell'avv. Bocchi, il Coa incarica l'avv. Giuseppe Seidenari a 
partecipare ai lavori congressuali dell'Aiga previsti dal 15 al 17 ottobre p.v.  a Bologna.  
 
27. COMUNE DI CASTEFRANCO EMILIA – RICHIESTA NOMINATIVI 

COMPONENTI OSSERVATORIO SICUREZZA E LEGALITÀ – REL. AVV. 
MARIANI 

 
Udita la relazione dell’avv. Roberto Mariani, vista la richiesta del Sindaco della Città di 
Castelfranco Emilia del 24/09/2020, il Consiglio delibera di designare quali 
rappresentati per il rinnovo dei componenti l’Osservatorio Permanente sulla Sicurezza 
Urbana e Legalità della Città di Castelfranco Emilia il Presidente avv. Roberto Mariani 
e, quale suo sostituto, l'avv. Gianpaolo Ronsisvalle, tesoriere della Camera Penale di 
Modena. 
 
28. COMUNICAZIONE UFFICIO STAMPA MINISTERO GIUSTIZIA – REL. AVV. 

MARIANI 
 
Il Coa delibera di effettuare ulteriori approfondimenti sull'opportunità di inserire nella 
mailing list dell'Ordine l'indirizzo ufficio.stampa@giustizia.it; delega a tale scopo l'avv. 
Lucia Bocchi. 
 
29. CIRCOLARE PAGAMENTO SPESE DAI PRIVATI AGLI UFFICIALI GIUDIZIARI 

-  REL. AVV. MARIANI 
 

mailto:ufficio.stampa@giustizia.it


 12 

Il Coa, udita la relazione dell'avv. Bocchi, incarica l'avv. Jurji Rudi di verificare presso 
l'Unep di Modena l'applicazione della circolare ministeriale del 14/9/2020.  
 
30. DELIBERA COA BERGAMO SU CNF – REL. AVV. MARIANI  
 
Il Presidente illustra la delibera segnalando l’inopportunità della richiesta contenuta nel 
testo della stessa. Il Coa condivide. 
 
31. VARIE ED EVENTUALI  
 
A.    AVV. MARCO NICOLINI - AUTORIZZAZIONE NOTIFICHE IN PROPRIO 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare l’avv. Marco Nicolini ad effettuare le notifiche in 
proprio degli atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto 
disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
Null’altro essendovi da deliberare la seduta è tolta ad ore 19,00. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE 
                 F.to avv. Lucia Bocchi                                       F.to avv. Roberto Mariani 
 


